
 

 

1 

 

   
 
 
 

 
 

REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE 

 
 

DETERMINAZIONE N. 131                                                       Valenza, 16 aprile 2021 
 

senza impegno di spesa 
 

Oggetto 
 

Nuova Valutazione appropriata relativa all’incidenza del progetto riformulato, 
relativo a «ATTIVITÀ DI ADDESTRAMENTO E SCUOLA NAUTICA SETTORE SPORTIVO 

GIOVANILE DI MOTONAUTICA», in comune di Casale Monferrato (AL), proposta da 
Rainbow Team Association a.s.d., ai sensi della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.). 
 

Vista la L.R. 29.6.2009, n. 19 (e s.m.i.) "Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità", 
che al Titolo III tratta della CONSERVAZIONE E TUTELA DEGLI HABITAT NATURALI E SEMINATURALI, DELLA 

FLORA E DELLA FAUNA SELVATICHE, in attuazione delle Direttive 79/409/CEE, 2009/147/CE e 
92/43/CEE (e s.m.i.) e delle disposizioni nazionali in materia, tra cui il D.P.R. 8 settembre 1997, n. 
357 (Regolamento recante attuazione della Direttiva 92/43/CEE relativa alla conservazione degli 
habitat naturali e seminaturali, nonché della flora e della fauna selvatiche); 
 

visti, in particolare, l’art. 41 (Gestione della Rete Natura 2000), l’art. 43 (Valutazione di incidenza di 
interventi e progetti), l’art. 44 (Valutazione di incidenza di piani e programmi) e l’art. 45 (Esigenze di 
rilevante interesse pubblico) della citata L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.); 
 

visto il Decreto Ministeriale 3 febbraio 2017 “Designazione di 14 Zone Speciali di Conservazione 
(ZSC) della regione biogeografica alpina e di 43 ZSC della regione biogeografica continentale 
insistenti nel territorio della Regione Piemonte” emanato dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela 
del Territorio e del Mare; 

 

tenuto conto che l’Ente-Parco è stato delegato dalla Regione Piemonte alla gestione dei seguenti 
Siti della Rete Natura 2000 – Zone di Protezione Speciale (ZPS), Zone Speciali di Conservazione 
(ZSC) e Siti di Importanza Comunitaria (SIC) – per le quali sono già state stipulate apposite 
Convenzioni: 
− IT1110002  Collina di Superga (ZSC); 
− IT1110009  Bosco del Vaj e Bosc Grand (ZSC) 
− IT1110016  Confluenza Po - Maira (ZSC); 
− IT1110017  Lanca di Santa Marta (confluenza Po – Banna) (ZSC e ZPS); 
− IT1110018  Confluenza Po – Orco – Malone (ZSC e ZPS); 
− IT1110019  Baraccone (confluenza Po – Dora Baltea) (ZSC e ZPS); 
− IT1110024  Lanca di San Michele (ZSC e ZPS); 
− IT1110025  Po morto di Carignano (ZSC e ZPS); 
− IT1110050  Mulino Vecchio (ZSC); 
− IT1110070  Meisino (confluenza Po – Stura) (ZPS); 
− IT1120007  Palude di San Genuario (ZSC); 
− IT1120008  Fontana Gigante (Tricerro) (ZSC e ZPS); 
− IT1120013  Isolotto del Ritano (Dora Baltea) (ZSC e ZPS); 



 

 

2 

− IT1120023  Isola di Santa Maria (ZSC); 
− IT1180002  Torrente Orba (ZSC e ZPS); 
− IT1180005  Ghiaia Grande (Fiume Po) (ZSC); 
− IT1180027  Confluenza Po-Sesia-Tanaro (ZSC); 
− IT1120029  Paludi di San Genuario e San Silvestro (ZPS); 
− IT1180028  Fiume Po - tratto vercellese alessandrino (ZPS); 
− IT1120002  Bosco della Partecipanza di Trino (ZSC e ZPS); 
− IT1120021  Risaie vercellesi (ZPS); 
− IT1120030  Sponde fluviali di Palazzolo Vercellese (SIC); 
− IT1180031  Basso Scrivia (SIC); 
− IT1180032  Bric Montariolo (SIC); 

 

richiamata la determinazione dirigenziale n. 54 del 5/2/2021 con cui l'Ente-Parco si era già espresso 
in merito a una prima proposta riguardante “Attività di addestramento e scuola nautica settore 
sportivo giovanile di motonautica”, proposta da Rainbow Team Association a.s.d. sul fiume Po, in 
comune di Casale Monferrato (AL); 
 

vista la documentazione pervenuta il 29 marzo u.s. (nostro prot. 1421 del 29/3/2021) contenente 
alcune variazioni progettuali per le quali è stata richiesta una successiva valutazione; 
 

considerato che la suddetta documentazione approfondisce alcune caratteristiche relative ai motori 
e agli scafi delle imbarcazioni, con riferimento alle imbarcazioni di tipo 1 (i gommoncini) e di tipo 2 
(F. Junior imbarcazione monoposto, con motore fuoribordo 15/30 cv); 
 

considerato, inoltre, che è stato espressamente dichiarato da Rainbow Team Association a.s.d. che 
non saranno utilizzate le imbarcazioni di tipo 3 (F4 con motore fuoribordo 40/60 cv) e che le moto 
d'acqua (tipologia 4) saranno utilizzate esclusivamente per fini di soccorso; 
 

dato atto che la nuova proposta prevede che, a regime, l'attività si svolga nel tratto di fiume Po, in 
comune di Casale Monferrato, compreso tra il ponte stradale e la traversa della centrale idroelettrica 
IDROBAVENO; 
 

considerato che, in attesa della definizione di un nuovo punto di attracco, per la messa in acqua 
delle imbarcazioni sarà utilizzato il pontile galleggiante posto a monte del ponte stradale e il percorso 
di prova delle imbarcazioni comprenderà, temporaneamente, anche il tratto di fiume a tra il pontile e 
il ponte stradale; 
 

considerato, quindi, che le “source zone” (il Bosco della Pastrona in sponda destra del fiume Po e 
l'area umida di interesse conservazionistico in sponda sinistra) non saranno interessate dall'attività; 
 

viste le Misure di Conservazione per la tutela della Rete Natura 2000 del Piemonte (approvate con 
D.G.R. n. 54-7409 del 7/4/2014 modificata con D.G.R. n. 22-368 del 29/9/2014, D.G.R. n. 17-2814 
del 18/1/2016, D.G.R. n. 24-2976 del 29/2/2016 e D.G.R. n. 1-1903 del 4/9/2020); 
 

dato atto che è possibile escludere effetti negativi su habitat e specie di interesse conservazionistico 
da parte dell’attività in oggetto; 
 

tutto ciò premesso 
 

IL DIRIGENTE 

Visti gli articoli 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001; 
 

Vista la L.R. 28.7.2008, n. 23 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 

Visti l’art. 6, l’art. 20 e l’art. 26, comma 12, della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.); 

 

DETERMINA 
 



 

 

3 

di valutare positivamente, escludendo interferenze negative su habitat e specie di interesse 
conservazionistico, il progetto riformulato relativo a «ATTIVITÀ DI ADDESTRAMENTO E SCUOLA NAUTICA 

SETTORE SPORTIVO GIOVANILE DI MOTONAUTICA» proposta da Rainbow Team Association a.s.d., sulla 
ZPS IT1120028 “Fiume Po – tratto vercellese alessandrino”, di competenza dell’Ente-Parco su 
delega della Regione Piemonte, sulla base delle considerazioni riportate in premessa, a condizione 
che: 

• sia rispettato rigorosamente quanto contenuto nella documentazione progettuale, che 
prevede lo svolgimento dell’attività un giorno alla settimana (come massimo) nel periodo 
marzo-settembre, esclusivamente con l'utilizzo delle imbarcazioni di tipo 1 (gommoncini) 
e di tipo 2 (F. Junior) mentre le moto d'acqua saranno utilizzate solo per motivi di soccorso; 

• per la messa in acqua delle imbarcazioni sia utilizzato il pontile attualmente presente solo 
per il tempo strettamente necessario alla definizione di un nuovo punto di attracco; 

• con la definizione del nuovo attracco venga individuato per l'attività il tratto di corso 
d'acqua compreso tra il ponte stradale e la centrale idroelettrica IDROBAVENO. 

 
Le prescrizioni hanno valore di obbligatorietà. 
 

La presente determinazione sarà inviata a Rainbow Team Association a.s.d., al Comune di Casale 
Monferrato (AL) e alla Regione Piemonte - Settore Biodiversità e Aree Naturali. 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito 
istituzionale www.parcopopiemontese.it 
 
 

   IL DIRETTORE  

DARIO ZOCCO 
 

 firmato in originale ………………… 
 
 

 
 
 
 
 
 
copia conforme all’originale IL DIRETTORE  IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

per uso amministrativo  DARIO ZOCCO               EUGENIO TIMO 

 
Valenza,    ………………………..  ………………………………………………..… 

http://www.parcopopiemontese.it/

